HEINRICH DENZINGER

ENCHIRIDION SYMBOLORUM

definitionum et declarationum
de rebus fidei et morum

45^a edizione bilingue

a cura di

Peter Hünemann

EDIZIONI DEHONIANE BOLOGNA

Neque item negatur, posse multoties pecuniam ab unoquoque suam per alios diversae prorsus naturae a mutui natura contractus recte collocari et inpendi, sive ad proventus sibi annuos conquirendos, sive etiam ad licitam metataram et negotiationem exercendam honestaque indidem luca percipiendam.

2549 4. Quemadmodum vero, in tot eiusmodi diversis contractuum generibus, si sua cuiusque non servatur aequalitas, quiddam plus iusto recipitur, si minus ad usuram (eo quod omne mutuum, tam apertum quam palliatum, absit), at certe ad aliam veram iniustitiam restituendi onus pariter afferentem spectare compertum est: ita, si rite omnia peragantur et ad iustitiam libram exigantur, dubitandum non est, quin multiplex in isdem contractibus licitus modus et ratio suppetat humana commercia et fructuosam ipsam negotiationem ad publicum commodum conservandi ac frequentandi. Absit enim a Christianorum animis, ut per usuras aut similes alienas iniurias florere posse lucrosa commercia existant; cum contra ex ipso oraculo divino discamus, quod «iustitia elevat gentem, miseris autem facit populus peccatum» [*Prv 14,34*].

2550 5. Sed illud diligenter animadvertendum est, falso sibi quemquam et non nisi temere persuasurum, reperiri semper ac praesto ubique esse vel una cum mutuo titulos alios legitimos, vel, secluso etiam mutuo, contractus alios iustos, quorum vel titularum vel contractuum praesidio, quotiescumque pecunia, frumentum aliudve id generis alteri cuiusquam creditur, toties semper liceat auctarium moderatum ultra sortem integram salvamque recipere.

Ita si quis senserit, non modo divinis documentis et catholicis Ecclesiae de usura iudicio, sed ipsi etiam humano communi sensui ac naturali rationi procul dubio adversabitur. Neminem enim id saltem latere potest, quod multis in casibus tenetur homo simpliciter ac nudo mutuo alteri succurrere, ipso praesertim Christo Domino edocente: «Volenti mutuari a te, ne avertaris» [*Mt 5,42*]; et quod similiter multis in circumstantiis, praeter unum mutuum, alteri nulli vero iustoque contractui locus esse possit.

Quisquis igitur suae conscientiae consultum velit, inquirat prius diligenter oportet, verene cum mutuo iustus alius titulus, verene iustus alter a mutuo contractus occurrat, quorum beneficio, quod quaerit lucrum, omnis labis expers et immune reddatur.

2552-2562: Instructio Postremo mense, 28 Febr. 1747